
แผนอนุรกัษพ์ลงังาน 
(พ.ศ. 2558 – 2579) 
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การก ากบัดแูลอยา่งบรูณการ 

Oil EEDP PDP AEDP Gas 

แผนบรูณการ 
พลงังานแหง่ชาต ิ

Security  Economy  Ecology 

1)  ดา้นความม ัน่คงทางพลงังาน 
(Security) – เพือ่ความมั่นคง

ตอบสนองความตอ้งการพลังงาน 
ของประเทศ สนับสนุนแผนพัฒนา
เศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาต ิ 
โดยเนน้การกระจายเชือ้เพลงิ 
เพือ่ลดความเสีย่งในการพึง่พงิเชือ้เพลงิ
ชนดิใดชนดิหนึง่ 

2)  ดา้นเศรษฐกจิ (Economy)  
– เพือ่ตน้ทนุพลังงานทีเ่หมาะสม 

ประชาชนและธรุกจิยอมรับได ้ 
ไมเ่ป็นอปุสรรคตอ่การพัฒนาประเทศใน
ระยะยาว รวมถงึสง่เสรมิการใชพ้ลังงาน
อยา่งมปีระสทิธภิาพ 

3)  ดา้นสิง่แวดลอ้ม (Ecology)  
– เพือ่ลดผลกระทบตอ่สิง่แวดลอ้ม 

และชมุชน 

การบรูณาการแผนพลงังานทกุฉบบั 
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ขนสง่ 

อาคารธุรกจิ 

บา้นอยูอ่าศยั 

อืน่ๆ 

76,690 ktoe 

187,142 ktoe 

36% 

35% 

8% 

15% 

6% 

• การเจรญิเตบิโตทางเศรษฐกจิ(GDP)   เฉลีย่รอ้ยละ   3.94   ตอ่ปี 
• การเตบิโตของประชากร                      เฉลีย่รอ้ยละ   0.03   ตอ่ปี 
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ทบทวนประมาณการใชพ้ลงังานในอนาคต 
(พ.ศ.2558-2579) จ าแนกสาขาเศรษฐกจิ 



• ปี 2553 อา้งองิขอ้ตกลงระหวา่งผูน้ ารฐับาลใน APEC Declaration 2550: 

 

 

 

• ปี 2554  

 

 

 

• ปี 2557 

ลด Energy Intensity ลง 25% ภายในปี 2573 เมือ่เทยีบกบัปี 2548 

ลด Energy Intensity ลง 25% ภายในปี 2573 เมือ่เทยีบกบัปี 2553 

ลด Energy Intensity ลง 30% ภายในปี 2579 เมือ่เทยีบกบัปี 2553 
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ทบทวนเป้าหมายแผนการอนุรกัษพ์ลงังาน 
(พ.ศ. 2558-2579) 



ลด Energy Intensity ลง 30% ภายในปี 2579 เมือ่เทยีบกบัปี 2553 

เป้าหมายอนุรกัษพ์ลงังาน (2558-2579) 



1. ยกเลกิ / ทบทวนการอดุหนนุราคาพลงังาน เพือ่สง่สญัญาณให้
ผูบ้รโิภคตระหนกัเร ือ่งราคาเป็นไปตามกลไกตลาด 

2. มาตรการบงัคบั ก ากบัการใชพ้ลงังานในอาคารควบคมุ/โรงงาน
ควบคมุ ก าหนดมาตรฐานการใชพ้ลงังานในอาคาร (Building Code) 
และโรงงาน โดยประสานรว่มมอืกบักระทรวงอตุสาหกรรม และ
มหาดไทย เพือ่ผลกัดนัมาตรการบงัคบั 

3. มาตรการทางภาษ ี สนบัสนนุมาตรการภาษเีพือ่สนบัสนนุอปุกรณ์ทีม่ ี
การใชพ้ลงังานอยา่งมปีระสทิธภิาพ 

4. สนบัสนนุมาตรการดา้นการเงนิ เพือ่เรง่ใหม้กีารเปลีย่นอปุกรณ์ และ
เกดิการบรหิารจดัการพลงังานอยา่งมปีระสทิธภิาพ 

5. สนบัสนนุงานวจิยัพฒันาเทคโนโลย ี

6. รณรงคด์า้นพฤตกิรรมการใชพ้ลงังานและการปลกูจติส านกึ 

ทบทวนแผนอนุรกัษพ์ลงังาน (EEDP) 

 ทบทวนแผนอนรุกัษพ์ลงังาน ที ่ครม. เห็นชอบเมือ่ 23 มนีาคม 2554 
โดยเลอืกมาตรการทีเ่ห็นผลเชงิประจกัษ ์ไดแ้ก ่
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 ดา้นไฟฟ้า จ าแนกภาคเศรษฐกจิ 

ก าหนดเป้าหมาย EE (พ.ศ. 2558-2579) 

GWh  
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หรอืคดิเป็น Saving รวม 7,641 ktoe 

รวม

(GWh)

1. มาตรการบงัคบัใชม้าตรฐานการอนุรกัษพ์ลงังานในโรงงาน/อาคารควบคมุ              -        10,814          8,834 19,649

2. มาตรการบงัคบัมาตรฐานอาคารกอ่สรา้งใหมเ่พือ่การอนุรกัษพ์ลงังาน (BEC)              -                  -        13,686 13,686

3. มาตรการก าหนดมาตรฐานและตดิฉลากอปุกรณ ์เครือ่งจกัร และวสัดุ

    เพือ่การอนุรกัษพ์ลงังาน (Labeling)
      8,936          6,226          8,598 23,760

4. มาตรการบงัคบัใชเ้กณฑม์าตรฐานอนุรกัษพ์ลงังานส าหรบัผูผ้ลติ

    และจ าหนา่ยพลงังาน (EERS)
      1,343          2,367          2,162 5,872

5. มาตรการช่วยเหลอื/อดุหนุนการด าเนนิงานเกีย่วกบัการอนุรกัษพ์ลงังาน              -          9,133          5,941 15,074

6. มาตรการสง่เสรมิการใชแ้สงสวา่งเพือ่อนุรกัษพ์ลงังาน (LED)       3,355          3,303          4,975 11,632

รวม 13,633 31,843 44,196 89,672

มาตรการ ทีอ่ยูอ่าศยั อตุสาหกรรม อาคารธุรกจิ

ภาคอตุสาหกรรม 
31,843 GWh (36%) 

ภาคทีอ่ยูอ่าศยั 
13,633 ktoe (15%) 

ภาคอาคารธุรกจิ 
37,052 GWh (41%) 

ภาครฐั 
7,144 GWh (8%) 

89,672 GWh  



0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

50000

2
5
5
8

 

2
5
5
9

 

2
5
6
0

 

2
5
6
1

 

2
5
6
2

 

2
5
6
3

 

2
5
6
4

 

2
5
6
5

 

2
5
6
6

 

2
5
6
7

 

2
5
6
8

 

2
5
6
9

 

2
5
7
0

 

2
5
7
1

 

2
5
7
2

 

2
5
7
3

 

2
5
7
4

 

2
5
7
5

 

2
5
7
6

 

2
5
7
7

 

2
5
7
8

 

2
5
7
9

 

ktoe  

 ดา้นน า้มนัเชือ้เพลงิ/ความรอ้น 

ก าหนดเป้าหมาย EE (พ.ศ. 2558-2579) 

ภาคทีอ่ยูอ่าศยั 
991 ktoe (2%) 

ภาคขนสง่ 
30,213 ktoe (69%) 

ภาคอาคารธุรกจิ 
1,053 ktoe (2%) 

ภาคอตุสาหกรรม 
11,802 ktoe (27%) 

8 

ปี 2579 

รวม 44,059 ktoe 

รวม

(ktoe)

1. มาตรการบงัคบัใชม้าตรฐานการอนุรกัษพ์ลงังานในโรงงาน/อาคารควบคมุ                    - 3,467                  - 15 3,482

2. มาตรการบงัคบัมาตรฐานอาคารกอ่สรา้งใหมเ่พือ่การอนุรกัษพ์ลงังาน (BEC)                    -                  -                  -                 -                   - 

3. มาตรการก าหนดมาตรฐานและตดิฉลากอปุกรณ ์เครือ่งจกัร และวสัดุ

    เพือ่การอนุรกัษพ์ลงังาน (Labeling)
219 991 915 2,125

4. มาตรการบงัคบัใชเ้กณฑม์าตรฐานอนุรกัษพ์ลงังานส าหรบัผูผ้ลติ

    และจ าหนา่ยพลงังาน (EERS)
                   -                  -                  -                 -                   - 

5. มาตรการช่วยเหลอื/อดุหนุนการด าเนนิงานเกีย่วกบัการอนุรกัษพ์ลงังาน                    - 8,117                  - 123 8,239

6. มาตรการสง่เสรมิการใชแ้สงสวา่งเพือ่อนุรกัษพ์ลงังาน (LED)                    -                  -                  -                 -                   - 

7. มาตรการอนุรกัษพ์ลงังานภาคขนสง่ 30,213                  -                  -                 - 30,213

รวม 30,213 11,802 991 1,053 44,059

มาตรการ ทีอ่ยูอ่าศยัอตุสาหกรรม อาคารธุรกจิภาคขนสง่



9 

ส านกันโยบายอนรุกัษพ์ลงังานและพลงังานทดแทน 

ส านกังานนโยบายและแผนพลงังาน 

121/1-2 ถ.เพชรบรุ ีแขวงทุง่พญาไท เขตราชเทว ีกทม. 10400 

โทร 02-612 1555,  โทร 02-612 1374 


